
COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Reg. delibere n. 34 del 20-12-2018
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Zone non metanizzate del territorio comunale ai fini dell'applicazione delle
riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del G.P.L. usati come combustibile per il
riscaldamento ai sensi della Legge 488/1999 e s.m.i. e dalla Legge n. 448/1998.

L’anno  duemiladiciotto, addì  venti del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

Luciano Marcazzan Presente

Lovato Nadia Presente

Burato Simone Presente

Rossi Manuela Presente

Zandonà Alessandra Presente

Rossetto Alberto Presente

Gottardi Tiziano Presente

Bevilacqua Nadia Presente

Creasi Davide Giovanni Assente

Beltrame Marco Assente

Gecchele Lorenzo Presente

Beschin Silvano Presente

Fusa Marco Presente

Assiste all’adunanza il segretario Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Marcazzan Luciano, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta

ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20-12-2018

OGGETTO: Zone non metanizzate del territorio comunale ai fini dell'applicazione delle
riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del G.P.L. usati come combustibile per il
riscaldamento ai sensi della Legge 488/1999 e s.m.i. e dalla Legge n. 448/1998.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti
Favorevoli: 11;-

Contrari: 0;-

Astenuti: 0;-

su n.   11 presenti, voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata.

Ed inoltre, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Il Sindaco legge l’oggetto della proposta messa all’ordine del giorno: “Zone non metanizzate
del territorio comunale ai fini dell’applicazione delle riduzioni fiscali sul costo del gasolio e
del G.P.L. usati come combustibile per il riscaldamento ai sensi della Legge 488/1999 e s.m.i.
e dalla Legge 448/1998”.

Sindaco: Questa delibera, come ogni anno, specifica le zone del Comune nelle quali non c’è
il metano. Chi utilizza gasolio o G.P.L. in queste località potrà avvalersi di uno sconto
fiscale. Si deve fare ogni anno per verificare se c’è stata una estensione della rete o
confermare le zone stesse.

Premesso che l'articolo 8 della Legge 448/98, modificato con l'articolo 39 della Legge
144/99, ha stabilito l'istituzione della c.d. "carbon tax";

Rilevato che, al fine di attenuare l'aumento dell'accisa applicata al gasolio da riscaldamento e
al gas petrolio liquefatto (GPL) é stata prevista un’agevolazione per gli acquisti di detti
prodotti in determinate zone del territorio nazionale (art.8, comma 10, lett. C, della citata
legge 448/98);

Richiamato, anche, l'articolo 12, comma 4, della Legge 488/1999 (Finanziaria 2000), che ha
modificato la predetta lettera C, comma 10, dell'articolo 8, della Legge 448/98, stabilendo
che i benefici di cui sopra siano applicabili anche ai quantitativi dei predetti combustibili
impiegati nelle frazioni non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica e di cui al
D.P.R. 412/93, individuate annualmente con deliberazione del Consiglio dell'ente locale
interessato e comunicata al Ministero delle Finanze e al Ministero dell'Industria, del
Commercio e dell'Artigianato entro il 30 settembre di ogni anno;

Visto quanto dispone l'art. 4 del D.L. 30/09/2000 n. 268, ed in particolare il comma 2, il quale
precisa che per "frazioni di Comuni" si intendono le porzioni edificate di cui all'articolo 2,
comma 4, del D.P.R. 412/93, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse;

Vista, altresì, la Determinazione del 23/1/2001 dell'Agenzia delle Dogane avente per oggetto:
“Istruzioni per l'estensione alle nuove ipotesi previste dall'art.12, comma 4, della Legge
23/12/1999, n. 488, della riduzione del prezzo per il gasolio e per i gas di petrolio liquefatti
utilizzati come combustibili per riscaldamento in particolari zone geografiche”;

Accertato, come da elenco allegato al predetto D.P.R. 412/93, che il Comune di San Giovanni
Ilarione ricade nella zona climatica E;

Ricordato che con deliberazione consiliare n. 35 del 30.09.2004, si individuavano le località
non servite da gas metano, oltre alle vie comunali servite;

Atteso che con deliberazione consiliare n. 26 del 20.03.2012 è stato integrato l’elenco delle
località non servite da gas metano di cui alla D.C.C. n. 35 del 30.09.2004;

Considerato che l’Agenzia delle Dogane, con nota prot.178604 del 31-12-2009 ha segnalato
che, a partire dal 1° gennaio 2010, è venuto meno l’ampliamento dell’ambito applicativo
della riduzione di prezzo del gasolio e GPL per uso riscaldamento, a seguito della mancata
reiterazione, nella finanziaria 2010, del beneficio in questione, ed in particolare restano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



escluse dal beneficio in parola le zone che si trovano nel centro abitato dove è ubicata la casa
comunale;

Constatato, a seguito di una nuova analisi di tutte le zone e strade già individuate con le
deliberazioni consiliari succitate, che nessuna di tali zone e strade si colloca nel centro abitato
del Capoluogo, ove è ubicata la Sede comunale;

Vista la nota dell’Agenzia delle Dogane prot. 5961 del 15 gennaio 2010, con la quale si
forniscono precisazioni sulle modalità per la concessione dell’agevolazione di cui in oggetto;

Visto il Testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visti i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

Di dare atto che nessuna delle località e vie non metanizzate, di cui all’elenco allegato1.

alla presente deliberazione – inizialmente individuate con propria deliberazione

n.35/2004 e integrata con deliberazione n. 26/2012, che si conferma col presente atto

deliberativo - si trovano nel centro abitato in cui è ubicata la Sede Comunale;

Di dare atto che la presente deliberazione rimarrà valida fino all’eventuale modifica2.

dell’elenco delle zone individuate con il presente atto.

Di comunicare la presente deliberazione al Ministero delle Finanze e al Ministero3.

dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato;

Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata  per 15 giorni consecutivi;4.

Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici segreteria e protocollo per gli5.

adempimenti conseguenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Proposta di Delibera di Consiglio n. 51 del 12-12-2018

OGGETTO: Zone non metanizzate del territorio comunale ai fini dell'applicazione delle
riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del G.P.L. usati come combustibile per il
riscaldamento ai sensi della Legge 488/1999 e s.m.i. e dalla Legge n. 448/1998.

PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 13-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Sambugaro Umberto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Zone non metanizzate del territorio comunale ai fini dell'applicazione delle
riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del G.P.L. usati come combustibile per il
riscaldamento ai sensi della Legge 488/1999 e s.m.i. e dalla Legge n. 448/1998.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Marcazzan Luciano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Umberto

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 15-01-2019 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelosato Eleonora

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 15-01-2019 al 30-01-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in
data 25-01-2019 decorsi 10 giorni  dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto
Legislativo n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


